

## Streszczenie

W pracy doktorskiej poddałam analizie administracyjnoprawnej zagadnienia dotyczące obszaru chronionego krajobrazu jako obszaru specjalnego o charakterze ekologicznym. Podstawowym celem pracy była analiza i ocena koncepcji i konstrukcji prawnej obszaru chronionego krajobrazu czy prawidłowo realizuje nałożone przez prawodawcę wymagania. Jest to bowiem rodzaj obszaru specjalnego o charakterze ekologicznym, który powinien być tworzony ze względu na charakterystyczny krajobraz o różnych typach ekosystemów, wartościowy pod względem możliwości wypoczynku i turystyki lub pełniący funkcję korytarzy ekologicznych. W pracy zastosowałam głównie metodę prawnodogmatyczną przy użyciu aparatury pojęciowej oraz metodologii prawa administracyjnego. W ograniczonym zakresie była również stosowana metoda historyczna.

W rozdziale pierwszym poddałam analizie kluczowe pojęcia prawne związane z obszarem chronionego krajobrazu. Są to: krajobraz, krajobraz kulturowy, krajobraz priorytetowy, audyt krajobrazowy, środowisko i ochrona środowiska, przyroda i ochrona przyrody, różnorodność biologiczna, równowaga przyrodnicza oraz obszar specjalny o charakterze ekologicznym.

W rozdziale drugim przedstawiłam genezę prawnej ochrony krajobrazu, którą obecnie realizuje obszar chronionego krajobrazu od okresu międzywojennego do 1939 roku, a następnie od 1945 roku do 1990 roku oraz okres od 1990 roku do 2004 roku.

W rozdziale trzecim poddałam analizie i ocenie materialnoprawne wymagania dotyczące ochrony krajobrazu, a także obowiązujący specjalny reżim prawny w postaci zakazów na terenie obszaru chronionego krajobrazu. Ponadto dokonałam analizy stosunków administracyjnoprawnych występujących na terenie obszaru chronionego krajobrazu.

W rozdziale czwartym poddałam analizie i ocenie zakres przedmiotowy ochrony roślin, zwierząt i grzybów, a także ich ochronę gatunkową na terenie obszaru chronionego krajobrazu.

W rozdziale piątym poddałam analizie i ocenie wymagania dotyczące ochrony wód i powietrza przed zanieczyszczeniem oraz w zakresie emisji hałasu do środowiska, biorąc pod uwagę cel utworzenia danego obszaru chronionego krajobrazu.

W ostatnim, szóstym rozdziale przedmiotem rozważań były relacje między interesem indywidualnym a interesem publicznym, determinującym utworzenie obszaru chronionego krajobrazu mając na uwadze konstytucyjną zasadę zrównoważonego rozwoju oraz równowagę przyrodniczą. W zakończeniu pracy sformułowałam wnioski końcowe.

Słowa kluczowe:

środowisko przyrodnicze, ochrona przyrody, środowisko, ochrona środowiska, obszar chronionego krajobrazu, obszar specjalny o charakterze ekologicznym, sejmik województwa, akt prawa miejscowego.

Aleksandra Mierczak